mona, Tip. della Provincia, 1896),

servendosi di una pergamena del

l'Archivio storico Gonzaga di Man

tova. Questa pergamena contiene

questi stessi statuti, colla parte che

qui bianca; ma alla sua volta non

ha le ultime 13 rubriche e manca

di altre 6 qua e là. Essa è una copia

estratta da un libretto membranaceo.

scritto al tempo di Adeodata di Mar

tinengo, badessa di S. Giulia in

Brescia, ed autenticata da Niccolò

Serini e G. Angelo Scannalupi, notai

di Brescia.

Ecco ora le rubriche-mancanti:

Item si quis teneret in domo sua lu‘

dum vetitum in die ve] nocte, solvat

pro hanno V sol. imp., et qui lu

serit, sol. V ìmp., et qui mumaverit

V sol. imp., et in nocte X sol.

imp., et omnia sunt vetita preter

berlinarum et balnrum, et accusator

habeat medietatem.

Item si quis dixerit alieni: Tu men

tiris, ve] aliquod dedecus ante do
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Pag. Lin. Col.

minam abatissam sive ante pote

statem, solvat V sol., et ante suos

nuntios, XII den.

Item si quis fecerit feritam sanguino

lentam, solvat pro banno X sol.

imp., et si dederit culpum vel ala- ‘

pam, V. sol. imp.

Item si alicui de cigognaria acciperent

aliqua bestia vel pignus pro comuni

Cremone, debeat ei restituere pi

gnus vl (ì) quod ad tertium diem

in banno den. vl dandis pro qua

libet die.

ltem statutum est, quod omnia fodra

debeant scribi in uno libro pro quo

posita fuerint et omnes car[tas] co

munis exactas et que exigentur, et

illum librum debeat tenere qui est

ellectus.

Item si quis teneret aliquem pixonen

tum (it. pigiauante) in cigognariav

debeat facere securitatem coram do

mina abatissa, sive persona ellecta

pro ea vel suis nuntiis, pro supra

dicto pixonento, [et] si fecerit dam

num aliquod in havere, debeat eum

tacere stare suis preceptisl et si non

staret, solvat pro eo vel eum debeat

expellere a suo casamento.

ltem si domina abbatissa mitteret ali

quem pro potestate, vel aliquem in

suo loco in dicta terra, debeat iurare

super statuta ista et ipsa observare

in omnibus que intus continentur.

ltem si quis dederit damnum cum

bove vel equo vel equa vel asino in

die. studiose, solvat pro banno sex

den., et in noctel V sol. et emendet

damnum illi cui factum fuit. et solvat

pro bestia minuta I den.

Item si camparius fecerit accusam ali

quam, debeat eam facere in pre

sentia unius hominis.

ltem statutum est, quod si aliquis ven

deret terram alicui de Cigognaria,

aut impegnaret, debeat manifestare

domine abbatisse vel suis nuntiis,

et si emptor non manifestaret dum

laboret usque ad tercium diem, sol

vat pro banno V sol.

Item quod nullus debeat vendere vel

impegnare terras monasterii alicui

foresterio, in banno decem den. imp.

tantum quantum fuerit pretium terre i

vendite in dicta terra, scu terra re

manent monasterio.

ltem si exclamatum fuerit arengum

pro Cigognaria et qui evitaverit ve

nire, solvat pro banno VIII den.,

nisi remanserit iusto impedimento

vel iusta causa.

Item quod nullus homo debeat ven

dere blavam aut vinum cum aliquo

sextario, nisi ad iustam mensuram

comunis Cremone bollatam per su

perstantesduos hominum Cigognarie

ellectos, et si quis contra hec fecerit,

solvat pro banno sex den. imp. pro

qualibet vice.

Item si quis vendiderit carnes, vendat

ad ìustam mensuram sibi datam per

superstantes positos per dominam

abbatissam vel suos nuntios, et si

contra hec feceritl solvat pro banno

sex den. et perdat carnes.

Item si quis vendiderit carnes morti

tinas per bonas, solvat bannum XII

den. et perdat carnes.

Item si quis vendiderit carnes de porca

pro porco, solvat pro banno X sol.

imp. et perdat carnes ut combu

rantur.

Item statutum est, quod si aliquis de

beret habere denarios ab aliquo ho

mine, et acciperet tenutam de terra

sua, quod dicta terra debeat exti

mari ad voluntatem quatuor homi

num, qui essent ellecti per domi

nam abbatissam, secundum quod

terra esset bona vel mala per loca.

Item statutum est, quod potestas Ci

gognarie debeat compellere homines

supradicte terre solvere omnes den.

de mense antequam exeat de suo

regimine.

Item statutum est, quod si aliquis fe

cerit damnum in vineis, si in die

fecerit solvat pro banno III den., et

si potavcrit, solvat pro banno sex

den., et si in nocte, XII den., et

emendet damnum.

Hoc est statutum comunis Cigo

gnarie factum et roboratum per di- _

ctam Armelinam.

Nella pergamena dell'Arch. storico

Gouzaga esiste ancora la seguente

rubrica, mancante nel quaderno del

l’Archivio della Congregazione di

Carità, la quale si deve aggiungere

fra la penultima e l’ultima rubrica

della colonna prima, pag. 318:

Statutum est, quod omnia ordinamenta

facta pro comuni de cigognaria in
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Pag. Lin. Col. Pag. Lin. Col.

teliigantur [acta solo inteliectu et ar- per abatîssam- Sì quis fecerìt furtum,

bìtrio et voluntate venerabìlis D. Ar- 0mîCîdìum V61 malefidum, abbafissa

meline de Confaloneriis, Dei grafia Potest illum punire et condempnare

monasterii S. Iuiie abbatisse, salvo in avere et Per50fla- H0mifles CÎC0

prius in omnibus et singulis omnium gnal'iae POSSUUÎ tantum vende“ ÎeÎ'

iure et iurisdictione eiusdem domine ras» quas teneflt a monaSteri0, imef

abbatìsse et monasterii in addendi 56 et homîfliblls dÌCtae teffae

et diminuendi ad suum arbitrium Zufredo de Sadeys, notario_

seme] et plum ad suam voiuntatem.

318 22 I negmm _ vegram_ 360 46 Mantuanis - Mutinensibus.

318 61 I La nota prima si deve cancellare. 362 15 Scnpt°ns _ Îc“pt°re'

3:8 63 2 La noia quarta si deve cancellare. 369 45 "ncmns _ Tmctons'

328 38 2 sive - sine. 378 3’ sme __ s've' _ _

348 15 2 piscatorum eiusdem loci-pìscatorum 385 23 Aggw’lgz'l 1292’ (.he..maîtl.s ocmvo

Cremonae. exeunte mense 1unu (ave 23;.ma

. . . . . assaiprababilmenle deve leggera se
353 44 2 Aggmug” C.fr'. Grand.“ D?scr.mone ptimo ekeunte mense iunii, cioè 24,

della Provmma e Dioce51 dl Cre- perché il 24 giugno 8m app'mlo

mona’ 1’ 544' giorno di martedì), V, Cremonae.

359 25 I Aggl'îl’lg'." 12751 i“"- 29 “30,111, CÎ' Dall'Are/zivia slorico Lombardo,

cognariae in publica vicinia. Dal- 30 se“. 189'6' G_ Romano, U” dam

l’01’1456010 di A- Parallì, Sfafflli di menta cremonese relativo àll'Uni

C1'f0gflflfa’ Pag- 28- versilas Scholarium.

Iuramentum fidelitatis praestitum In consiiio generali universitatis

a COHSUÌÌbuS 0t h0minibus Cigogna- scolarium Cremonae in iure civili,

rifle, 00mm Armelìfla de CODÎMIO- congregato in scolis ipsius univer

neriis abbatissa et quatuor n10n21- sitatis, praesentia Andriolli de Nu

cabus monasteriì S. Iuliae Brixìae, ptiis, Hunberti de Capite ponctis,

et iuramentunfobservandi honores Baldesarini' de Gadesco, testìum:

monasterìi et conditiones quas te- Ottolinusde Moscardìs et Percivalius

nentur facere, scilicet: dare guar- de Percivailis de Pergamo, rectores

diam abbatì55ae et CORSOTOTÙJUS» dictae universitatis, et scolares una

fenum, ligna et lectos iisdem et cum eis, confitentes se esse duas

eafllm HUUCÌÌ5, facefe OPGI’RS Cllm partes dictae universitatis, elegerunt

bobus et plaustris et manibus quo- in suum dominum' et doctorem le

tiens requisiti fuerint, solvere quo- gum pro anno venturo nob. et pru

libet altero anno tres sol. imp. pro dentissimum virum Nicoiaum de

data de qualibet biblllca terme de Matareilis, excellentissimum dodo

sorte;/,pro praedictis lignis, feno et mm legum « ad legendum libros

lectis, operîbus et data, monasterium codicis et autentici vel trium libro

deb6t dimittere h0minibus Cìc0gna- rum codicis dictis scolaribus in scolis

riae septem tabulas et dimidiam ipsorum Cremone,continue, ut mo

terrae de qualibet bibulca, de qui- ris est, et non per sartìram, per se

bus nihil debet habere; abbatissa et non per substitutam personam,

habet merum et mixtum imperium cum aparatu Acursìi, prout sibi vi

et iurisdictionem, et omnia banna debitur utillius sive scolaribus, a

et condempnationes, salvo quod si festo sancti Michaeilis proximi in

poneret potestatem, qui debet ha- antea usque ad aiiud festum sancti

bere medietatem et aliam medie- Michaellis proxime sequentis», pro

tatem abbatissa. Nemo de Belotis, mittentes saiarium 130 libr. imp.,

nec aliquis alius, qui non sit vicinus scilicet 80 libr. dandas a scolaribus

Cigognariae, potest facere aliquod et 50 a comuni Cremonae, prout

acquistum in curte Cigognariae, sîne continctur in statuto populi, quae

licentia monasterii. Potestaria, mas- debent solvi medietas ad festum

saraticus, consulatus et omnia of- Omnium Sanctorum et alia medie

ficia et honores pertinentes mona- tas ad festum Pascatis ( prout in

nasterio, debent tantum poni et eiigi imtrumento sindacatus comunis con

-___ ____‘7à
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I

3

8

I7

2I

23

32

72

81

109

123

130

150

193

216

218

tinentur plenius; » hoc salvo quod

si dictus N. de Mataralis non possit

habere salarium a comuni in totum

vel in partem, ad dictos terminos,

teneatur nihilominus legere dictos

libros scolaribus et debeat omnia

statuta et reformationes servare.

« Et hunc predictum dominum el

ligerunt infrascripti, nemine discre'

pante, ellecti ex forma cuiusdam

statuti, videlicet Hunbertus de Ca

pite poncti, Filipinus de Cervis, So

ricus de Sfondratis, Bernardus de

Stavollis, Balzarinus de Restaleis,

Pag. Lin. Col.

Antoniolus de Cavuciis, France

schinus de Odonibus, Cabrinus de

Tedegechis, Iohanes de Casamalla,

Albertinus de Abate, Anselminus

de Adelaxiis, Iostac de Patriciis,

Iacominus de Maltraversiis, Mon

dinus de Algehisiis, Pasinus de Sisa;

hoc salvo quod si predictus domi

nus Nicolaus acceptaverit, nulli al

teri ellecto ius aliquod aquiratur, et

insuper quod predictus dominus te

neatur acceptare vel repudiare inter

tercium diem. )

Ugolino de Cervis, notario.
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10 2 burgatum - burgetum.

39

8

9

27

41

47

39

11

38

14

43

42

25

2 .

I

2

1302, ma. 31 -_ 1302, ma. 31, C, 106.

1304, apr. 6 - 1304, apr. 6, C, 156.

1309, sept. 8 et oct. 26 - 1309, sept. 8